ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
с.Красное

 «25»  января  2023  года                                                                              № 55

О проведении муниципального этапа

XXII областного конкурса художественного

слова «Мой край – родная Белгородчина»

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской

области  от 25.10.2022г. № 3397 «О проведени областного фестиваля

детского художественного творчества «Белгородские жемчужинки - 2023»,

посвященного 80-летию Курско битвы и Прохоровского сражения, приказа

отдела образования администрации Красненского района от 03.11.2022г.

№826 «О проведени муниципального этапа областного фестиваля детского

художественного творчества «Белгородские жемчужинки – 2023»,

посвященного 80-летию Курско битвы и Прохоровского сражения,

приказываю:

        1. Провести муниципальный этап  XXII областного конкурса

художественного слова «Мой край – родная Белгородчина» 27.01.2023 года в

заочной форме.

2. Назначить ответственным за проведение муниципального этапа  XXII

областного конкурса художественного слова «Мой край – родная

Белгородчина» методиста МБУ ДО «Дом детского творчества» Чамор Ольгу

Николаевну.

3. Утвердить положение о проведении  (Приложение №1).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Довести информацию о проведении Конкурса до педагогических

работников, обучающихся и обеспечить участие в Конкурсе.

5. Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области

(Конищева С.А.) рекомендовать принять участие в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ДО

«Дом детского творчества» Смирных Инну Николаевну.

Начальник отдела образования

администрации Красненского района                                     С.Н. Харланова

                                                                                   Приложение № 1

к приказу отдела образования

                                                                                  администрации

                                                                                                         Красненского района

                                                                                                       № 55  от «25» января 2023 г.

Положение о проведении

муниципального этапа XXII областного конкурса

художественного слова «Мой край – родная Белгородчина»

Цель и задачи конкурса:

- патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей

и подростков;

- развитие творческих способностей подрастающего поколения,

выявление и поддержка одарённых детей;

- выявление и поддержка авторов, создающих произведения

гражданско-патриотической направленности;

- оказание методической и практической помощи авторам, создающим

свои произведения.

Общие положения

В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных

организаций области, организаций дополнительного образования.

Возраст участников от 7 до 17 лет.

Конкурс проводится по номинациям:

1. «Память далёкой войны» (чтецы);

2. «Мы о войне стихами говорим…» (авторские стихотворения,

посвящённые 80-летию Курской битвы и Прохоровского танкового

сражения);

3. «СоЗвучие» (чтение стихотворений одного или нескольких авторов

группой детей до 8 человек). Выступление до 5 минут.

Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап – муниципальный: ноябрь 2022 года – январь 2023 года.

По итогам первого этапа образовательные учреждения высылают МБУ

ДО «Дом детского творчества» заявку (образец прилагается), список

участников коллектива, ксерокопию паспорта (свидетельства о рождении)

участника, конкурсные работы до 26 января 2023 года. 27 января состоится

заочный этап конкурса на базе МБУ ДО «Дом детского творчества».

Второй этап – областной: февраль 2023 года.

В областном этапе конкурса принимают участие победители

муниципального этапа.

Педагог на областной этап может представить только одного

конкурсанта в индивидуальном зачёте и коллектив в номинации «СоЗвучие».

Требования к конкурсной программе

Номинация «Память далёкой войны»

Участники номинации представляют стихотворения советских,

современных авторов о войне, стихотворения белгородских поэтов.

Конкурс проводится по трём возрастным категориям:

- 7–10 лет;

- 11–14 лет;

- 15–17 лет.

Участники представляют одно произведение (стихотворение).

Продолжительность выступления каждого участника до 4 минут.

Музыкальное и видеосопровождение исключаются.

В областном этапе конкурса от каждой территории принимают участие

2 участника в 2 возрастных категориях. Возрастная категория определяется

по решению жюри муниципального конкурса.

Номинация «Мы о войне стихами говорим…»

(авторские стихотворения)

Конкурс проводится по двум возрастным категориям:

- 11–14 лет;

- 15–17 лет.

Конкурсанты представляют одно стихотворение, отражающее тему

конкурса, выступления до 4 минут. Музыкальное и видеосопровождение

исключаются.

От каждой территории принимают участие 2 победителя в двух

возрастных категориях.

Номинация «СоЗвучие»

Чтение стихотворений одного или нескольких авторов группой детей

до 8 человек. Возрастная категория от 7 до 17 лет. Продолжительность

выступления до 5 минут.

Музыкальное и видеосопровождение исключаются.

В областном этапе конкурса от каждой территории принимает участие

один коллектив.

Порядок и критерии отбора победителей и призёров Конкурса

Выступление  участников  конкурса  оценивает жюри, сформированное

оргкомитетом из числа известных писателей, поэтов, педагогов.

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Из числа выступавших конкурсантов по наибольшему количеству

баллов жюри определяет победителей и призёров конкурса.

Жюри оценивает конкурсное выступление по следующим критериям:

Номинация «Память далёкой войны»:

- уровень исполнительского мастерства – 5 баллов;

- артистизм – 2 балла;

- чувство жанровой особенности – 3 балла;

- новизна и оригинальность подачи материала – 2 балла;

- эффективность эмоционального воздействия на зрителя, слушателя –

3 балла.

- художественная значимость литературного произведения – 5 баллов.

Максимальное количество – 20 баллов.

Номинация «Мы о войне стихами говорим…»

- соответствие теме конкурса – 5 баллов;

- построение сюжета, логика изложения, язык, стилистические

особенности – 10 баллов;

- исполнительское мастерство – 5 баллов.

Максимальное количество – 20 баллов.

Номинация «СоЗвучие»

- работа с литературным текстом (сохранение авторского стиля

и интонации) – 10 баллов;

- актёрская выразительность и индивидуальность – 5 баллов;

- уровень творческой подготовки (творческая свобода, сценическая

речь) – 5 баллов.

Максимальное количество – 20 баллов.

Из числа выступавших участников по наибольшему количеству баллов

жюри определяет победителей и призёров Конкурса.

Гран-при конкурса присуждается при наличии у претендента свыше

95% высших оценок.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные

призовые места, присуждать специальные дипломы.

Приложение к положению о проведении

                                                                  муниципального этапа XXII

областного конкурса

хукдожественного слова

 «Мой край – родная Белгородчина»

Заявка

на участие в XXII областном конкурсе художественного слова

«Мой край – родная Белгородчина»

1. Территория ___________________________________________________________

2. Номинация ___________________________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество участника (полностью) ____________________________

4. День, месяц и год рождения _____________________________________________

5. Наименование образовательной организации по Уставу  _____________________

6. Ф.И.О. педагога (полностью), должность, мобильный телефон ________________

7. Название произведения, автор (полностью)________________________________

К заявке прикладываются ксерокопии документов конкурсанта.

Заявка подписывается и заверяется руководителем органа, осуществляющего

управление в сфере образования муниципального района или городского округа,

руководителем образовательной организации, подведомственной министерству

образования Белгородской области.

Печать

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Приказ отдела образования администрации Красненского района

«О проведении муниципального этапа XXII областного конкурса

художественного слова «Мой край – родная Белгородчина»

Документу присвоен  № 55    от  25 января 2023 года

Приказ подготовил:

Методист  МБУ ДО ДДТ                    О.Н. Чамор

Согласовано:

Директор МБУ ДО ДДТ                                                                 И.Н. Смирных

Методист МЦОКО                                                                      Н.М. Немчинова

Проверено:

Секретарь  отдела образования              И.С. Чепенко

Лист согласования оформила:

___________________  Чамор О.Н., 25.01.2023 г.

Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации

Красненского района

№ 55 от «25» января 2023 г.

Состав

жюри муниципального этапа XXII областного конкурса

художественного слова «Мой край – родная Белгородчина»

Чамор Ольга

 Николаевна

- методист МБУ ДО «Дом детского

творчества», председатель  жюри

Федяева

Гульнара Алексеевна

-заместитель директора МБУ ДО «Дом

детского творчества», член жюри

Вальтер

Елена Васильевна

-учитель русского языка и литературы

МОУ «Горская сош», член жюри

Вербицкая

Ольга Петровна

-учитель русского языка и литературы

ОГБОУ «Новоуколовская сош», член

жюри

Малахова

Ирина Анатольевна

-учитель русского языка и литературы

МОУ «Красненская сош

им.М.И.Светличной», член жюри

Федосова

Татьяна Николаевна

-учитель русского языка и литературы

МОУ «Красненская сош

им.М.И.Светличной», член жюри

Головина

Анна Викторовна

-учитель русского языка и литературы

МОУ «Сетищенская оош», член жюри

Кудинова

Елена Александровна

-учитель русского языка и литературы

МОУ «Сетищенская оош», член жюри

Андрианова

Екатерина Павловна

- учитель русского языка и литературы

МОУ «Камызинская сош», член жюри

	ПРИКАЗ
	Приложение № 1